CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº243 /2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, a viabilização para a
realização periódica de mutirões de vagas de emprego no centro da cidade, com a
participação de empresas locais e externas, bem como a formalização de parcerias com
agências de emprego, com o objetivo de facilitar o acesso da população às oportunidades de
trabalho.

JUSTIFICATIVA

A proposta visa atender à crescente demanda por empregos em nosso município,
considerando a carência de oportunidades que afeta diretamente a qualidade de vida da população.

Sugere-se que esses mutirões contem com a participação de empresas locais e de outras
regiões, que possam divulgar suas vagas e realizar processos seletivos no local, promovendo um
ambiente dinâmico de inserção no mercado de trabalho.

Além disso, recomendamos que seja realizado um estudo para a formalização de parcerias
com agências de emprego, com o intuito de criar uma rede de apoio para a intermediação de mão de
obra e o encaminhamento profissional dos munícipes, estruturando assim um sistema eficaz e
contínuo de geração de emprego e renda.

Tais ações poderão contribuir de forma significativa para a redução do desemprego, a
valorização da mão de obra local e o fortalecimento do desenvolvimento socioeconômico do nosso
município.
  Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 02 de setembro de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

___________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________
ZELÃO

 VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br